2024 年 5 月吉日

公営企業セミナーのお知らせ

「 明日のために 今日為すべきこと 」

―― 実際の事業実施に基づく知見 ――

一般財団法人 都市技術センター

株式会社 大阪水道総合サービス

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび 一般財団法人 都市技術センター 及び 株式会社 大阪水道総合サービス では、

自治体関係者の皆様を対象に第６回公営企業セミナーを開催いたします。

上下水道事業は、人が生きていくうえで不可欠なサービスを持続的に提供する基礎インフラで

す。しかしながら、能登半島地震では上下水道が大きな被害を受け、改めて施設の耐震化や老朽

化対策の必要性が問われたところです。これらの重要性は広く認識されていますが、速やかな対

策実施のためにも「上下水道料金の適正化」や「民間活用による運営管理業務の補完」が不可欠

となっています。今回は、料金適正化や民間活用による業務の補完に関して、政策メニューの紹

介ではなく、実際の事業に関与された方をお招きし、経験に基づいたお話をしていただきます。

本セミナーの第一部では、令和６年４月１日に下水道の料金改定を行った静岡県吉田町の岡田氏

から「料金改定に至った背景」や「いかに議会や住民の方々の理解を得ていったか」についてご

講演いただきます。第二部では、ウォーターPPP の先進事例である神奈川県企業庁による「箱根

地区水道事業包括委託事業（第３期の委託期間 10 年）」について、第１期の事業方式の設計検討

から現在までの事業評価に関与され、第３期の事業方式のアドバイザリーも務めた（株）日本経

済研究所の望月氏にご講演をいただきます。

皆様にはご多忙中恐縮でございますが、万障お繰り合わせの上ご参加くださるようお願いいたし

ます。

敬具

（裏面をご確認ください）

トップセミナー

第６回公営企業セミナー概要

テ ー マ  明日のために 今日為すべきこと  ― 実際の事業実施に基づく知見 ―

日 時  2024年 7月 5日(金)  13:30 ～ 16:30  【開場：13:00】

講 演

「下水道財政の実情を伝え議論を尽くす‐3年がかりの吉田町の取組‐」

   岡田 充広 氏  静岡県吉田町上下水道課下水道工務部門 統括

「水道事業の管理・更新一体委託‐『神奈川県・箱根モデル』からの考察‐」

   望月 美穂 氏   (株)日本経済研究所公共デザイン本部 副本部長

司 会  深澤 哲  一般財団法人 都市技術センター上席主任研究員

会 場

グランフロント大阪ナレッジキャピタルタワーＢ 10階

  住所：〒530-0011 大阪市北区大深町 3-1

  最寄駅：JR大阪駅

  【アクセス】

  カンファレンスルーム タワーB 10階

   https://www.kc-space.jp/accessmap/conference/

定 員  150名程度 （定員になり次第、締め切らせて頂きます）

対 象

地方自治体で公営企業の経営に携わる方

（参加をご希望の方は、「ご協力のお願い」についてご確認ください）

※民間企業の方は参加できません

参 加 費  無料

申 込 方 法

公営企業セミナーサイトの申込フォームに必要事項を入力のうえ、お申込みください

▼申込フォームはこちら

https://seminar.owgs.jp/2024-07

申込締切日： 2024 年 6 月 21 日 (金)

主催 ・事務局

一般財団法人 都市技術センター  （担当 南、坂口、三好）

大阪市中央区船場中央 2丁目 2番 5-206

TEL: 06-4963-2092  FAX: 06-4963-2087  E-mail: gesuido@uitech.jp

株式会社 大阪水道総合サービス  （担当 藤谷、安藤）

大阪市阿倍野区旭町 1-2-7 あべのメディックス 1106号（11階）

TEL: 06-6644-1200  FAX: 06-6633-1120

【講 師】

岡田 充広 (おかだ みつひろ) 氏       静岡県吉田町上下水道課下水道工務部門 統括

民間建設会社を経て、平成 21年度に吉田町に入庁し都市建設課に配属。平成 24年度に上下水道課に配

属される。下水道事業等に関する多くの計画を策定し、今回の下水道使用料の料金改定に関与。料金改

定に至った背景や吉田町下水道料金等審議会の運営、議会説明や住民の方々への理解を得ることについ

て、直接関与し中心的な役割を担った。

  岡田氏が下水道関係で策定された計画等

【業務経歴】

１.下水道長寿命化計画 ２.公営企業法適用化基本計画

３.汚水処理ビジョン ４.下水道事業経営戦略

５.汚水処理検討業務（全体・事業計画変更、浄化槽促進、し尿処理共同化等）

６.ストックマネジメント計画

望月 美穂 （もちづき みほ） 氏         (株)日本経済研究所公共デザイン本部 副本部長

公共側のアドバイザーとして、我が国におけるＰＦＩ導入初期より、公共施設におけるＰＦＩ導入検討や幅広い民活を含

むＰＰＰ業務に長年携わる。

「寒川浄水場排水処理施設ＰＦＩ事業支援（神奈川県）」、「水道事業運営に係る業務評価手法等に関する調査（厚

生労働省）」、「箱根地区水道事業の包括委託化支援業務（神奈川県）」のほか、富士山静岡空港コンセッション事

業アドバイザリー業務等、社会インフラを中心に具体のＰＰＰ/ＰＦＩプロジェクト実現に向けた一連のアドバイザリー業務

に従事。

【主な外部委員等】
「東京都水道事業運営戦略検討会議」 委員

「日立市上下水道事業経営審議会」 委員

-----------------------------------------------------------------------------------

【司 会】

深澤 哲（ふかさわ さとし）         一般財団法人 都市技術センター  上席主任研究員

【業務経歴等】
（大阪市）府市水道統合協議での「コンセッション型指定管理者制度」の設計

（浜松市）水道事業官民連携検討調査業務（事業権譲渡方式）ほか多数

【主な外部委員等】

大阪府流域下水道事業経営戦略審議会委員

総務省公営企業関係アドバイザー

静岡県吉田町下水道料金等審議会（令和４年度）ほか

ご協力のお願い

⚫ ご来場の際は受付用にお名刺１枚をご用意ください

⚫ 本講演の録画・録音、画面撮影は固くお断りいたします

⚫ 本講演で配布する資料の無断転載・無断使用を固く禁じます

⚫ 講演終了後はアンケートにご協力をお願いいたします。アンケート内容は、本日のセミナーの運営に関わ

る事務に利用させていただくほか、セミナー等のご案内及び業務サービスのご案内のみに利用させてい

ただきます

⚫ その他、会場内外にて指示を出させていただくこともございますので、ご協力よろしくお願いいたします

-----------------------------------------------------------------------------------

【主催者】

下水道事業に関する建設計画・設計・工事監理、維持管理、排水規制支援、公営企業法適用支援・経営戦略策定支援等並

びに道路、河川に関する業務、国際展開に関する業務など「下水道・道路・河川・まちづくり」に係る豊富な知見・経験を活かし、

様々な課題解決に貢献しています。

大阪市の 100%出資会社で、関西地区の水道施設管理や経営支援等の水道事業全般にわたる業務を行っており、「水道トータ

ル技術」に係る豊富な知見・経験を活かし、水道事業における様々な課題解決に貢献しています。

また、大阪市水道局と「大阪市水道局と株式会社大阪水道総合サービスによる水道

事業の広域連携及び海外展開に係る事業等の実施に関する協定」を締結し、「大阪

水道グループ」として水道事業の広域連携に係る事業並びに国内の水道の基盤強化

に資する事業を連携して実施しています。

一般財団法人 都市技術センター
Urban Infrastructure Technology Center Foundation